

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Bilag
1

Journalnummer
400.C.2-0

Kontor
EUK

4. januar 2005

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggendes redegørelse for rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 21. december 2004 – sager inden for Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggendes områder.

Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggender

EU-enheden/SABI

22. december 2004

Redegørelse for møde i Rådet (landbrug og fiskeri) 21. december 2004 – sager inden for Ministeriet for Familie- og Forbrugeranliggenders område

5. Konferencer tilrettelagt af formandskabet vedrørende

- a. **Materielle og immaterielle omkostninger i forbindelse med udryddelse af dyresygdomme (15.-16. december 2004 i Bruxelles)**
- b. **En europæisk indsats mod folkesundhedsrisici som følge af zoonotisk sygdomme, der er under udvikling, eller som for nylig er opstået (16.-17. september 2004 i Haag)**

Formandskabet gennemgik resultatet af konferencen den 15.-16. december 2004 og henviste til de vedrørende konferencen den 16.-17. september 2004 vedtagne rådskonklusioner, jf. Redegørelse for møde i Rådet (beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og forbrugerpolitik) 6. december 2004, Rådsmøde 2627 bilag 10.

Kommissær Kyprianou hilste de to konferencer velkomne som et godt bidrag til udviklingen af den fremtidige politik. Med hensyn til zoonoser var sundhedsministrene på rådsmødet den 6. december 2004 blevet gjort opmærksomme på risikoen for en pandemi og vigtigheden af EU-tiltag på området. I relation til bekæmpelse af husdyrsygdomme ville Kommissionen fuldt ud inddrage henstillingerne fra konferencen i sine overvejelser vedr. fremtidige tiltag på området. Kommissæren redegjorde herefter for Kommissionens udmeldinger på konferencen. Man ville bl.a. iværksætte en undersøgelse af omkostningerne i forbindelse med større sygdomsudbrud og en ekstern evaluering af Fællesskabets dyresundhedspolitik primo 2005. På baggrund heraf havde Kommissionen til hensigt at fremlægge en meddelelse i 2007 om en strategi for dyresundhed. Kommissionen ville desuden iværksætte et initiativ – en teknologisk platform i industrielt regi – med henblik på udvikling af effektive bekæmpelsesmidler, herunder vacciner. Kommissæren oplyste afslutningsvis, at man forventede primo 2005 at fremlægge et forslag til ændring af direktivet om fugleinfluenza.

Fra dansk side fremhævede man, at det ved udbrud af alvorlige smitsomme husdyrsygdomme var den danske regerings holdning, at bekæmpelse først og

fremmest skulle ske med udgangspunkt i nedslagning. Det var det danske indtryk, at Kommissionen var enig heri. Det var naturligvis vigtigt i sådanne tilfælde at begrænse nedslagningen af raske dyr mest muligt. Den danske regering afviste ikke, at anvendelsen af vaccination kunne indgå som et element i bekæmpelsen, men det var af afgørende betydning for Danmark, at vaccination blev accepteret af alle involverede parter, herunder samhandelspartnere på de væsentlige markeder uden for EU. Hvis det ikke skete, risikerede EU at miste meget væsentlige eksportmarkeder og risikerede yderligere kun at kunne afsætte sin produktion inden for EU. - Sverige udtrykte fuld støtte til Danmark.

Formandskabet konkluderede, at erfaringerne fra sygdomsudbrud i UK, Belgien og Nederlandene tydeligvis havde påvirket konferencerne og deres resultater. Der var basis for at fortsætte diskussionen ud fra henstillingerne, idet man dog havde noteret sig synspunkterne fremført af Danmark og Sverige. Med hensyn til bekæmpelsesstrategi var der med vaccination tale om en vigtig ekstra bekæmpelsesmulighed.